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چکیده

رسانه عکاسی علاوه بر نشان دادن سویه های معنادار از جریان های هنری در طول زمان، توانایی نشان دادن غنای فرهنگی یک مرز و 
بوم را داراست. هر قوم و ملتی با اعتقادات ویژه و آداب و رسوم متفاوت خود، دارای فرهنگی خاص می باشد. همان طور که هر شئ 
تاریخی حامل پیامی در خود می باشد، عکس ها نیز همانند یک زبانِ تصویری ناگفته هایی از تاریخ را بازگو می کنند که دربرگیرنده ی 
میراث تاریخی یک ملت هستند. هدف از این پژوهش گردآوری تصاویر مرتبط با این بازه می باشد. همچنین به دنبال پاسخ به این 
پرسش که عکس ها تا چه اندازه منعکس کننده ی تحوّلات اجتماعی آن دوره می باشند. در این مقاله، نگارنده ابتدا شروع به یافتن 
تصاویر مرتبط با این دوره نمود. روش پژوهش از نوع تاریخی ـ تحلیلی بوده و اطلاعات مرتبط به روش میدانی و اسنادی در مصاحبه 
با نهادهای مرتبط و افراد متعدد، همچنین با استناد به بایگانی های موجود در کتابخانه ها و مجموعه دارانِ شخصی جمع آوری شده 
است. دستاورد های حاصل از پژوهش نشان می دهد چگونه با آغاز پادشاهی رضاخان، تحول در روند ظاهری زندگی به خصوص 
تغییر در نهادهای فرهنگی و آموزشی به واسطه ی تحول در نظام اقتصادی و سیاسی ایجاد گردید. هم راستا با این تحولات، شاهد توسعه 
در روند شهرسازی نیز هستیم. به مدد این تغییرات، عکاسی نیز گسترش روزافزون یافت و بر تعداد عکاسخانه ها افزوده شد. نتایجِ 
حاصل حاکی از آن است که عمده ی فعالیت عکاسان بر عکاسی از ابنیه های تازه تأسیس متمرکز بوده و با وجود اماکن تاریخی متعدد 

در شهر رشت، عکاسان تمایلی به تهیه ی عکس از مکان های تاریخی و طبیعت این شهر نداشتند.
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سلما احمدی کیسُمی و همکار

مقدمه
با نگاهی اجمالی به تاریخ عکاسی در ایران می توان دریافت تحقیقات 
گسترده ای در زمینه های مختلف عکاسی از دوره ی قاجار صورت پذیرفته 
در  پژوهش ها  این گونه  یکباره ی  کاهش  شاهد  به طرز چشم گیری  و 
دوره ی پهلوی اوّل هستیم که خلأ پژوهش هایی از این دست بسیار احساس 
می شود. اگرچه پژوهش های متعددی به لحاظ سیاسی در این زمینه صورت 
پذیرفته، امّا به لحاظ تاریخ عکاسی و پیوسته بودن آن به دوره ی قبل خود 
یعنی قاجار، نیازمند تحقیقات بیشتری در این زمینه می باشد که سعی شده 

در این مقاله به این مبحث پرداخته شود.
هم زمان با پیشرفت عکاسی در پایتخت، این فن در سایر شهرهای ایران 
نیز در حال رشد و ترقی بود. گیلان نیز به واسطه ی موقعیت اجتماعی، 
طبیعت زیبا و نقشش در تحوّلات سیاسی و اقتصادی کشور، از گذشته های 
دور تاکنون از اهمیّت ویژه ای برخوردار بوده و گردشگران و بازرگانان 
بسیاری را به خود دیده است. همین عوامل باعث توسعه یافتگی هرچه 
بیشتر این ناحیه نسبت به سایرنواحی کشور شده که از دیرباز مورد 
توجه سیاستمداران کشورهای گوناگون بوده و مسیرهای ارتباطی اش با 
غرب، زمینه ساز ورود آخرین فناوری ها به این خطه شده است. ازجمله 
این فناوری ها می توان به دوربین عکاسی اشاره نمود که توسط ارمنیان 
درگیلان رشد نمود. ارمنیان به واسطه ی موقعیت اقتصادی شان و سفرهایی 
که به اروپا داشتند به رواج این هنر در گیلان کمک بسیاری کردند. از 

همین رو شهر رشت از یک پیشینه ی تصویری غنی برخوردار است.
هدف از انجام این پژوهش، جمع آوری و تحلیل تاریخی عکس های 
منظره شهری و ابنیه شهر رشت در بازه ی زمانی پهلوی اوّل می باشد. در 
این پژوهش تلاش بر این است که عکس ها نسبت به تحوّلات وحوادث 
رخ داده در آن دوره از شهر رشت و چگونگی تأثیر پذیرفتن عکس ها از 

تحوّلات آن زمان و چگونگی رشد شهری تحلیل گردند.

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ روش پژوهش  ـ
روش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش از نوع تاریخی-تحلیلی 
می باشد که ضمن مطالعه ی کتب تاریخی مربوط به دوره ی پهلوی اوّل و 
دریافت حوادث و رخدادهای مهم آن بازه از شهر رشت، به جست وجوی 
منابع تصویری مرتبط با آن پرداخته می شود و تحلیل تاریخی عکس های 
حاصل از پژوهش که به صورت تحقیقات میدانی و کتابخانه ای گردآوری 
شده اند انجام می شود تا بتوان به ویژگی ها و دیدگاه های جدیدی دست 

یافت.

پیشینه پژوهش
مطالعات متعددی در ارتباط با تاریخ عکاسی ایران صورت گرفته که 
اکثر آن ها در حوزه ی شهرهای مختلف ایران از جمله تهران، اصفهان، 
یزد، شیراز، اهواز، و ... می باشد. جامع ترین پژوهش صورت گرفته در این 
خصوص، کتاب تاریخ عکاسی و عکاسان پیشگام در ایران نوشته ی آقای 
یحیی ذکاء می باشد که یک اثر مستقل و کامل در حیطه ی تاریخ عکاسی 
ایران است. این گنجینه ی عظیم نخست به معرفی و شناسایی اوّلین عکاسان 
دربار قاجار، چگونگی علاقه مند شدن ناصرالدّین شاه به عکاسی و نحوه ی 

ورود این هنر به ایران پرداخته است. همچنین به بررسی تحوّلات تاریخی 
و هنری عکاسی در دوره ی قاجار، معرفی عکاسان پیشگام در تهران و سایر 
شهرستان ها می پردازد. با توجه به عنوان این پژوهش که راجع به شهر رشت 
و تاریخ عکاسی آن می باشد، تاکنون تحلیل تاریخی در این زمینه صورت 
نپذیرفته  است. پس از بررسی های صورت گرفته در این زمینه می توان به 
کتاب خانم کفایت آریایی فر با عنوان عکاسان و عکاسخانه های گیلان 
اشاره نمود که شرح مختصری پیرامون تاریخچه عکاسی این سرزمین به 
تفکیک شهرهای مختلف گیلان، از دوره ی قاجار تا قبل از شروع انقلاب 
اسلامی ارائه می دهد. در این حوزه کتاب دیگری از خانم کبری علیپور با 
عنوان عکاسان و عکاسخانه های رشت در دهه 10 و 20 به چاپ رسیده 
که به روند عکاسی در گیلان و معرفی عکاسان پیشگام، بررسی عوامل 
به گیلان، شرح حال عکاسان و عکاسخانه های گیلان  ورود عکاسی 
پرداخته است. باوجود اینکه تحقیقات اندکی در بازه ی پهلوی اوّل صورت 
پذیرفته، این نوع پژوهش ها بسیار حائز اهمیّت بوده و می تواند راهگشای 

سایر پژوهش ها شود.

مبانی نظری پژوهش
نگاهی به تحولات تاریخ شهر رشت در دوره ی پهلوی اوّل

گیلان سرزمین پهناور ایران زمین، به علّت هم جواری با دریای خزر، 
همواره بخش مهمی از سیاست ها و قدرت های داخلی و خارجی را به خود 
معطوف داشته است. در میان انقلاب مشروطه، قوای جنگلی به واسطه ی 
ناکارآمدی دولت بر شیوه ی اداره کشور دست به شورش زدند. قیام جنگل1 
جنبشی سیاسی بود که در خلال حیات هفت ساله ی خود، چنان قدرت 
و نیرویی پیدا کرد که تهدیدی برای حکومت مرکزی در تهران شد. پس 
از رخداد مشروطه و سرکوب شدن قیام جنگل توسط نیروهای قزاق، 
سردارسپه که ابتدا به عنوان فرمانده لشکر قزاق و سپس به عنوان وزیر 
جنگ روی کار آمد، به تدریج سنگ بنای پادشاهی خود را بنیان نهاد و 

سبب ایجاد پایه ی تحوّلات نوین در گیلان گردید.
شهر رشت بعد از گذراندن دوره ی پانزده ساله ی جنبش های مشروطه، 
نهضت جنگل و روی کار آمدن یک نیروی سیاسی و اجتماعی دگراندیش، 
با مفهوم ملّی گرایی و استقلال در تلفیق با تجددخواهی آشنا شد. چنان که 
پیداست این جنبش ها عاملی جهت تحوّل فرهنگی و اجتماعی مردم رشت 
بود که با سرعت بالایی رشد یافت و همچنان پابرجا بود. به بیانی دیگر 
ناصر عظیمی این دوره ی پانزده ساله را »دوره ی گذار مردم گیلان و تحوّل 

در اندیشه و افکار« آنان می داند )عظیمی، 1399: 22(.
ایران  تاریخ  پرتنش  نخستین سال های دهه ی 1300 جزو دوره های 
به  شمار می آید که با تغییرات اساسی در شهر رشت همراه بوده  است. 
بی شک یکی از خواست های رضاخان، ایجاد شهری مدرن همراه با اصول 
شهرسازی نوین بود. امروزه به کمک تصاویر برجای مانده از این دوره ی 
تاریخی می توان به تغییر و تحولات صورت گرفته در آن زمان پی برد. این 
تصاویرگواهی بر ایجاد تحول در رکن شهری و پایه گذاری تغییرات مدرن 
آن زمان می باشد که در این  مقاله به تعدادی از عکس های موجود از اماکن 
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شده بود، در سال های بعد هم ادامه یافت )عظیمی، 1399: 320-323(.
این تحولات در مرکز شهر رشت به گونه ای پیش می رفت که برای 
شهروندان غیربومی تعریف جدیدی از شهر محسوب می شد. این تغییرات 
چنان باارزش بود که قدرت های نظامی دوره ی پهلوی اوّل نیز سعی بر 
ایجاد چهره ای نوین به سبک و سیاق اروپایی داشتند و با تأسیس خیابان، 
ساختمان های سنگی، سینما، هتل های زیبا و شیک، میادین جدید، کتابخانه 

و غیره جاذبه ی بسیاری به شهر رشت داده بودند.
سعید نفیسی، روزنامه نگار و نویسنده که در نوروز 1306 طی سفر 
12 روزه ای که به گیلان و شهر رشت داشته، یادداشت هایی در سفرنامه 
هنگام  نگاشته که  او چنین  نموده،  ثبت  به رشت  هنگام ورود  خود 
پیاده شدن از ماشین هیچ گدایی از راه نرسید و دست خود را جهت گدایی 
دراز نکرد، بعدها متوجه شد که گدایی در گیلان منسوخ شده است. او 
همچنین رشت را تشبیه به مکانی غیر از ایران نموده که مناظر خارجی 
خانه ها مایه ی نوازش دیدگان است، گویی که او به کشوری دیگر وارد 
شده بود. او همچنین در این سفرنامه از بیمارستان های مجانی شهر رشت 
و انزلی نیز نام برده که اکنون خلاصه ای از این سفرنامه در این جا ذکر 

می شود:
... چیزی که توجه مرا جلب کرد این بود که کوچه های 
در شب  می تواند  انسان  که  به طوری  است،  روشن  شهر 
خانه ها  رنگ  می توان  بشناسد،  را  شهر  ظاهر  صورت 
را تمیز داد. در تهران وضع معابر چشم انسان را خسته 
شدم...  مصادف  باشکوهی  عمارت  به  راه  در  می کند... 
در وسط آن برجی مرتفعی است که چراغ در پای آن 
می سوخت. وقتی که در نور چراغ خواندم »بلدیه« خیلی 
متعجب شدم. در اروپا عمارات بلدیه شهرها همیشه یکی 
از زیورهای بزرگ معماری شهر و یکی از شاهکارهای 
معماری است. رشت می تواند از این حیث مغرور باشد که 
با یک شهر اروپایی برابر است... به عادت تهران، شب در 
موقع خواب شمع و کبریت خواستم، میزبان خندید و گفت 
لازم نیست هر وقت شب که بیدار شدید دگمه چراغ برق 
را بگردانید. دیدم از این حیث هم رشت از تهران پیش 

است. )سیّد   قطبی، 1397: 44-45(

تحولات عکاسی در دوره ی پهلوی اوّل
سیر تحوّل عکاسی از دوره ی پادشاهی ناصرالدّین شاه قاجار تا پایان 
دوره ی پهلوی اوّل نشان گر این موضوع است که با پیدایش دوربین های 
اوّلیه، گران بودن مواد و سختی روند چاپ، عکاسی منحصراً در اختیار 
دربار و پادشاه، در نهایت خانواده های اشراف بود. از این رو عکس های 
اندکی در ارتباط با اقشار مختلف جامعه به خصوص مردم عادی مشاهده 

می شود.
با شروع مشروطیت و جایگاه آزادی خواهان نزد مردم نظیر میرزا 
ثبت  به  عکاسان  گرایش  غیره  و  باقرخان  ستارخان،  کوچک خان، 
عکس های یادگاری از مجاهدان و آزادی خواهان همراه با سلاح هایشان 
در حالت های مختلف گسترش یافت. این تصاویر که ابتدا در عکاسخانه ها 

و ابنیه های تازه تأسیس شده در آن دوره پرداخته می شود.
پس از به قدرت رسیدن رضاخان، تغییر و تحوّلاتی در کشور پدید آمد 
که این تحوّلات در گیلان به خصوص در شهرهای رشت و انزلی به سرعت 
پیشی گرفت. تحوّلات سیاسی که در این منطقه از عوامل خارجی و داخلی 
متعددی تأثیرپذیر بود، سبب شد تا نهاد بوروکراسی نوبنیاد جای نهاد نظامی 
را بگیرد. به همین علّت اقتدارگرایی و استبداد در دوره ی شانزده ساله ی 
حکومت رضاخان، به خصوص در دهه ی دوم سلطنت او به شدت افزایش 
یافت. رشت به عنوان یک شهر نقش آفرین در توسعه ی سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور در بازه ی 1300 تا 1320، به عنوان قلب تپنده 
و تاریخ ساز گیلان به حساب می آید. شهرنشینی در دوره ی پهلوی اوّل با 
تغییرات فراوانی رو  به رو بوده است. به دلیل داشتن زیرساخت های مناسب 
و کافی، از لحاظ فرهنگی نیز به سرعت تغییرات نوین را در خود پذیرفت 
و به عنوان کانون اصلی توسعه و نوآوری های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی محسوب شد. براساس نقشه ای که از ذوالفقارخان مهندس2 از 
سال 1249 در دست می باشد، اطلاعات حاکی از آن است که تغییرات 
شهرسازی تا پیش از دوره ی پهلوی اوّل بسیار اندک بوده به طوری که 
هیچ تغییر چشم گیری در آن مشاهده نمی شود. امّا پس از روی کار آمدن 
رضاخان، ورق به گونه ای دیگر برگشت و در تلاش برای ایجاد جامعه ای 
سکولار بود. در جریان بازسازی شهر رشت در اوایل بهمن سال 1303، 
آرامگاه شیخ ابوجعفر3 به همراه گورستان اطرافش و خانه های موجود در 
این مسیر، به دستور سرتیپ محمّدحسین آیرم4 جهت تعریض، خیابان کشی 
و ساخت عمارت شهرداری تخریب گردید. این جریان درست زمانی رخ 
داد که رضاخان می خواست از پیروزی بزرگ در خوزستان برای اهداف 
بزرگ تری بهره برداری کند ولی این کار عاملی جهت بدبین شدن مردم 
نسبت به او و سبب اعتراض شدید روحانیان و موجب نارضایتی توده ی 

مردم گردید )همان، 1399(.
اقدامات محمّدحسین  آیرم برای تأسیس خیابان سپه از زمستان 1303 
که بعدها نام پهلوی به خود گرفت، آغاز شد. پس از آن نوبت احداث 
خیابان دوم، یعنی خیابان شاه )علم الهدای امروزی( بود که دو میدان مرکزی 
شهر، یعنی میدان بلدیه و سبزه میدان را به هم متصل می کرد. روزنامه 

پرورش درخصوص احداث خیابان جدید این چنین نوشته است: 
اداره بلدیه در نظر گرفته است که خیابان جدیدی از جلو 
بلدیه به طرف سبزه میدان احداث نماید. اراضی خان ها و 
دکاکین را زراعی و نقشه آن را ترسیم نمود و پس از تعیین 
قیمت و پرداخت تمام وجوه به صاحبان خانه و مستغلات، 
شروع به احداث خیابان خواهد نمود. )روزنامه پرورش، 

13 خرداد 1310(
سپس خیابان سوم یعنی خیابان شاهپور )شریعتی امروزی( احداث 
گردید. این خیابان پیوند این میدان را به سوی شرق گیلان و غرب مازندران، 
یعنی، لاهیجان- لنگرود و شهسوار، که پس از سال 1310 با ساخت پل 

مهم سپیدرود از اهمیّت برخوردار شده بود، به سهولت میسر می کرد.
استقبال  مورد  سنّت گرایان  خلاف  بر  که  رشت  در  خیابان کشی 
روشن فکران قرارگرفته و با تمجیدهای زیادی به ویژه در تهران روبرو 
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)شیخ، 1384: 15(
 در واقع می توان گفت مردم برخلاف گذشته فقط شاهد تصویر پادشاه 
نبودند که خود را به چهره ای آرمانی تبدیل می نمود، این بار »شاه جدید از 
میان مردم برخاسته بود و اکنون می کوشید تا شاهنشاهی اش را به همان ها 
ثابت کند« )همان، 16(. رژیم پهلوی در این دوره سهم بسزایی در رشد 
طبقه ی متوسط جدید داشت و همین طبقه بود که پایه های اصلی قدرت را 
تشکیل می داد. از عکاسان مطرح شهر رشت در دوره ی پهلوی اوّل می توان 
به م. مارکاریان، مسیو سورن، عیسی شفق گیلانی، نقی معتمدی همدانی، 
محمّد ابراهیم  نوشاری،  شهربانو  مقدم،  احمدیان  حسین مصری، حسن 
علمی پور، عکاسخانه ی موسیقار، عکاسخانه ی نیک، عکاسخانه ی رافائل، 

عکاسخانه ی مرکزی نام برد.

تحولات شهری در آیینه ی عکاسی
عطف به تحوّلات رخ داده در دوره ی پهلوی اوّل، تصاویر منظره شهری 
اغلب به عنوان ابزاری جهت روایت و مستندسازی رخدادهای آن دوره 
نقش خود را ایفا می کند. در جریان بازسازی شهر رشت، ابتدا گورستان 
شیخ ابوجعفر تخریب گشت، سپس عمارت هایی به سبک معماری مدرن 
روسی و اروپایی احداث گردید. بدون تردید با تحول در منظره ی شهر، 
عکاسان نیز گرایش به ثبت این نوسازی ها داشتند. یکی از این بناها، عمارت 
بلدیه است که در تصاویر )1 تا 2( آمده؛ بدون شک هدف عکاسان در 
این عکس ها نشان دادن شکوه و بزرگی این عمارت بوده که تا آن لحظه به 
چشم خود ندیده بودند. زوایای منتخب  عکاسان در این عکس ها به نحوی 

است که کوشش گردیده تا سرتاسر عمارت را در یک عکس بگنجانند.
تصویر )3( نیز عکس دیگری از میدان بلدیه است که این  بار عکاس 
کوشیده با کمی تغیییر در زاویه ی خود، این بار سیمای خیابان شاهپور رشت 
را مورد هدف قرار دهد. وجود تیرهای چراغ به عنوان نمادی از تجدد 
و نوسازی شهری نیز در این تصویر به خوبی نمایان است. این تصویر که 
تنها عکس یافت  شده از میدان بلدیه ی تازه احداث می باشد، گویی عکاس 
عظمت بنای شهرداری از نظرش پنهان مانده و و دورنمای خیابان شاهپور 

)شریعتی فعلی( برایش مدنظر بوده است.
در تمامی تصاویر منظره شهری حضور انسان ها در شهر نمایان است 
و عکاس تشویشی برای ثبت انسان ها در تصاویرش ندارد و این شاهدی بر 
پیشرفت فنی در دوربین هاست که برخلاف ادوار گذشته، عکاس برای 
تهیه عکس از ابنیه، به علّت حساسیت پایین فیلم ها و حرکت انسان ها که 
باعث لرزش در عکس می شد، ملزم به خلوت نمودن صحنه ی عکس از 

و  شد  تبدیل  زندگی  در  ضروری  امری  به  به تدریج  می گردید،  تهیه 
آزادی خواهان رفته رفته، عکاسان را با خود به جنگ ها می بردند تا از 
رخدادها و وقایع عکاسی کنند. بدین طریق مردم نیز از اخبار و شرایط 

آگاه می شدند )ذکاء، 1376: 283(.
»در دوره ی رضاخان به دلیل عرضه ی وسایل فنی جدیدتر، برای عکاسی 
امکانات بهتری فراهم شد« )تاسک، 1395: 45(. دسترسی به دوربین بسیار 
آسان تر از گذشته شد و مواد اوّلیه ی حساس به نورِ مرغوب تری وارد بازار 
گردید و دوربین ها رفته رفته کوچک تر و قابل حمل شدند، حساسیت 
فیلم ها به تدریج بالاتر رفت و مردم با سهولت بیشتری نسبت به گذشته 
عکاسی  کردند. در این بُرهه با رشد طبقه ی متوسط جامعه و مهاجرت 
روستانشینان به شهر و فعالیّت های تجددگرایانه روبه رو هستیم که با بالاتر 
رفتن سطح فرهنگ و آگاهی، مردم بیش از پیش با این هنر آشنا شدند و 
با رونق عکاسی و همچینین پیشرفت در ابزار و ادواتِ آن، شاهد افزایش 
عکس هایی از شهروندان عادی و مردم کوچه و بازار هستیم. »در این دوره 
مفهوم هویت جمعی برای نخستین بار هویت فردی را متحول کرد و حتی 

می توان گفت جایگزین آن شد« )شیخ، 1384: 15(.
با نگاهی دقیق تر به این دوره، می توان پی برد با گسترش عکاسی و 
پیدایش دوربین های پیشرفته تر، عکاسان از عکاسخانه ها خارج شدند و 
به تدریج عکاسی خارج از استودیو آغاز شد. عکاسان نیز برای تهیه ی تصویر 
از صاحبان مشاغل به محل فعالیّت شخص رفته و از آن ها در حین کار 
عکاسی می  نمودند. در حالی که تا قبل از این به علّت حمل ونقل دشوارِ 
تجهیزات و همچنین مواد اوّلیه ی عکاسی، اشخاص ناگزیر همراه با وسایل 
خود به عکاسخانه ها مراجعه کرده تا عکسی از پیشه و مهارت خود 

همراه با ابزار و یونیفرمِ خاص خود ثبت نمایند.
با شروع دوران سربازگیری در دوران سلطنت رضاخان، قشر کثیری از 
مردم جامعه ملزم به گرفتن عکس شدند، اوّلین مجموعه این عکس ها در 
سال 1305 که برای صدور برگه نظام وظیفه بود، گرفته شد )ترابی، 1384: 
58(. همچنین رضا شیخ در مقاله »ظهور شهروند شاهوار« در این باره چنین 

نوشته است: 
اوّلین سفارش هایی که به عکاسخانه ها داده می شد، چاپ 
که  بود  گواهی نامه هایی  و  شناسایی  اوراق  برای  عکس 
واحدهای مختلف حکومتی صادر می کردند. در حقیقت 
بخش  سال  سال های  شناسایی،  اوراق  برای  عکس گرفتن 
عمده ای از کار عکاسخانه های عمومی را تشکیل می داد. 

تصویر1. عمارت بلدیه، دوره ی پهلوی اوّل، رشت. منبع: )آرشیو کامران نجف زاده(
تصویر 2. چشم انداز عمارت بلدیه، دوره ی پهلوی

اوّل، رشت. منبع: )آرشیو آقای علیپور(

سلما احمدی کیسُمی و همکار
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عمارت بلدیه، هتل، بیمارستان، سینما و بانک بوده  است. تصویر )6( نشان 
می دهد که مسیو سورن در زمان صبحگاه اقدام به گرفتن این عکس نموده، 
زیرا خالی بودن صحنه ی عکس از انسان ها و بسته بودن تمامی درب های 

مربوط به عمارت بلدیه، گواه از این زمان برای عکاسی دارد.
یکی دیگر از عللی که عکاسان مطرح در رشت مشغول به عکاسی از 
اماکن تازه تأسیس بودند را می توان در اطلاعیه ای در شماره 285 روزنامه 
پرورش  جست. این اعلان که در تاریخ 30 تیر 1306 چاپ شده، چنین 
آورده است که وزارت داخله به بلدیه رشت اطلاع داده که از بازسازی 
و عملیات ساختمان های منسوب به شهر، عکسی قبل و بعد از تعمیر و 
تغییرات تهیه شود و عکس ها نیز به وزارتخانه ارسال شوند )تصویر7(. 
این اطلاعیه نشان دهنده ی این است که دولت دستور عکاسی از ابنیه های 
قدیم و جدید را صادر نموده و عکاسان نیز متمرکز بر این موضوع بوده اند.

حضور  کرات  به  مانده،  جای  به  دوره  این  از  که  درتصاویری 
ساختمان های جدید از قبیل بیمارستان، کارخانه و بانک ها را مشاهده 
می نماییم. به عنوان نمونه؛ تصویر )8( در کادری کج که تمام ساختمان 
بانک در این عکس گنجانده نشده، با زاویه ای متمایل به راست، گویا 
عکاس به شکل، محیط و معیارها توجه خاصی نداشته و بسیار عجولانه 
کادربندی کرده است. وجود هشت پرچم کوچک و دو پرچم بزرگ، 
آراسته شدن دورتادور ساختمان با گل، حضور سربازها و تعدد افراد با 
کلاه پهلوی و نحوه ی ایستادنشان بر روی بالکن ساختمان بانک،. نشان از 
یک اقدام ملّی دارد که می تواند مراسم مهمی برای بانک از جمله تأسیس 
یا سالگرد تأسیس بانک پهلوی در رشت باشد. همچنین حضور افراد عادی 

ایستاده در خیابان نیز در این عکس درخور توجه است.
»در عکس های منتشر شده از دوران پهلوی اوّل، بیشتر مناظر و مظاهرِ 

انسان ها  نبودند.
رضاخان در این بازه، برخلاف پادشاهان قاجار که تنها تظاهر در 
نشان دادن شکوه و جلال خود در عکس ها داشتند، سعی در نشان دادن 
فعالیّت های آبادسازی، پیشرفت و توسعه در شهرسازی به عنوان پادشاه 
کشور را داشت و از عکس ها نه برای اهداف شخصی خود، بلکه برای 
اهداف سیاسی بهره می برد. از جمله ی این تصاویر می توان به افتتاح خطوط 
راه آهن، ساخت پل ها، عمارت ها و... که همگی درحال بازدید یا افتتاح 
هستند اشاره نمود. همچنین »او برخلاف شاهان قاجار، مرتب و مکرراً 
می داد«  روزنامه ها  و  عمومی  اماکن  دولتی،  ادارات  به  را  عکس هایش 

)زین الصالحین و فاضلی، 1396، به نقل از شیخ، 1384: 29(.
به موازات نوسازی شهر رشت، عکاسی معماری هم راستا با این جریان 
بسیار رایج گشت. در تصاویر )4 تا 6(که توسط مسیو سورن، عکاسِ ارمنی 
تهیه گردیده، همواره دو فرد، یکی با کت و شلوار تیره  و دیگری با کت 
و شلوار سفید در عکس ها مشاهده می شوند. کت و شلوار به عنوان سبک 
پوشش جدید، بخشی از سیاست های تجددطلبانه حکومت وقت بود. در 
کتاب »عکاسان و عکاسخانه های گیلان« چنین آمده که احتمال می رود 
یکی از این افراد داخل عکس، مسیو سورن باشد. اگرچه این گمان هم 
وجود دارد که او از دستیاران خود در عکس ها بهره می برده و نشانی از 
خود به عنوان عکاس برجای می گذاشته که اکنون این تصاویر مبدل به 
امضای مسیو سورن گشته است. اگرچه تعداد کمی تصاویر از این عکاس 
در دست می باشد، امّا طبق اسناد موجود می توان این گونه تحلیل نمود که 
مرکز توجه مسیو سورن و بسیاری از دیگر عکاسان در این زمان، عکاسی 
از معماری، بافت شهری و معرفی یک بنای خاص همچون ساختمان پست، 

تصویر 4. نمای مریضخانه بلدیه، عکاس: مسیو سورن،تصویر 3. منظره ی میدان بلدیه، سال1313، رشت. منبع: )آرشیو شهرداری رشت(
دوره ی پهلوی اوّل، رشت. منبع: )آرشیو کیوان پندی(

تصویر 6. ساختمان شهرداری، عکاس: مسیو سورن،
دوره ی پهلوی اوّل، رشت. منبع: )آرشیو آقای علیپور(

تاریخ تحلیلی عکاسی منظره شهری و ابنیه شهر رشت در دوره ی پهلوی اوّل

تصویر 5. ورودی سبزه میدان، عکاس: مسیو سورن،
سال1310، رشت. منبع: )آرشیو روبرت واهانیان(
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تصویر )12( عکسی از منظره شهری می باشد که جلوه هایی از طبیعت 
در آن نمایان است. با وجود اینکه گیلان از طبیعت تماشایی و زیبایی بهره 

می برده، امّا این طبیعت زیبا از دید عکاسان پنهان مانده است.
با نگاهی به بایگانی عکس های ابنیه و منظره شهری دوران پهلوی 
اوّل و مقایسه ی آن با دوران قاجار می توان گفت این شاخه از عکاسی 
به دستور ناصرالدّین شاه، همچون رسانه ای خبری گزارشی عمل می کرد 
و به او در امر اداره ی کشور و آگاهی عمومی از وضعیت کشور یاری 
و  شهرها  از  کامل تری  اطلاعات  اختیار داشتن  در  برای  او  می رساند. 
روستاهای مسیر سفرِ خود، عکاسان را به خدمت می گرفت. همچنین برای 
دریافت اخبار از نواحی گوناگون، عکاسان همراه با شرح مختصری از 
مکان ها ومناطق گوناگون اقدام به تهیه عکس می کردند و آن ها را برای 
شاه ارسال می نمودند )طهماسب پور، 1392: 123-121( )تصاویر13 و 

در حال تغییر، خود را می نمایاند؛ در این گونه آثار، نمادها و نشانه های 
سنت و قدمت زدوده شده یا در حد نشانه های کوچک، تقلیل یافته است« 
)مترجم زاده، 1399: 148(. همچنین در این دو دهه به علّت نوسازی و 
و  بازدیدکنندگان  توریست ها، شاهد ورود  برای  بصری شهر  جذابیت 
مسافران بسیاری به شهر هستیم، تصاویر )9 و 10( نخستین مهمانخانه رشت 
که به دلیل داشتن مسافر داخلی و خارجی بسیار، سردر آن به دوزبان 
فارسی و انگلیسی نوشته شده بود؛ »هتل ایران« و »مهمانخانه ایران«. در این 
عکس به نظر می رسد خواست عکاس بستن کادری از مهمانخانه بوده که 

به درستی آن را انجام داده است.
نمای ورودی و ساختمان های باشکوه سربازخانه ی رشت در تصویر 
)11( به همراه قراول خانه که در آن دوران به سبک اروپایی ساخته شد، و 
دو برجک در ورودی این سربازخانه دیده می شود. این بنا نیز در روزگار 

خود از معماری بی رقیبی بهره می برد.

تصویر 7. اطلاعیه، دوره ی پهلوی اوّل، رشت.
منبع: )آرشیو کتابخانه ملیّ رشت(

تصویر 8. ساختمان بانک پهلوی، دوره ی پهلوی اوّل،
رشت. منبع: )آرشیو محمّد پورعبدالله(

تصویر 9. عمارت هتل ایران، دوره ی پهلوی اوّل،
 رشت. منبع: )آرشیو روبرت واهانیان(

تصویر 11. سربازخانه رشت، سال 1310. منبع: )آرشیو روبرت واهانیان(
تصویر10. منظره هتل ایران قدیم یا مهمانخانه اروپا،
دوره ی پهلوی اوّل، رشت. منبع: )آرشیو کیوان پندی(
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وجود طبیعت زیبای شهر رشت، عکاسان داخلی اشتیاقی برای ثبت این گونه 
تصاویر نداشتند که گمان می رود ناشی از خواست حاکمیتِ موجود برای 

نشان دادن توسعه و تجدد شهری بوده است.

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ پی نوشت ها ـ
1. جنبشی سیاسی همراه با مبارزه ی مسلحانه در ایران بود که در پی انقلاب 
سیاسی  زوال  به  پاسخ  در  جنگلی  کوچک خان  میرزا  رهبری  به  مشروطه، 
به وجودآمده از پیدایش جنگ جهانی اوّل و اشغال ایران به دست نیروهای روس، 

انگلیسی و عثمانی شکل گرفت.
2. ذوالفقارخان تالش دولابی، مهندس نقشه بردار، کسی است که اوّلین و 

قدیمی ترین نقشه ی شهر رشت را در سال 1249 هجری شمسی تهیه کرده است.
3. سیّد ابوجعفر از علمای بزرگ شیعه در گیلان در قرون تاریخ اسلام 
می باشد. آرامگاه وی که از قدیمی ترین زیارتگاه های مردم رشت بود، درحال 
حاضر در محل شهرداری فعلی در داخل حیاط پشت شهرداری قرار گرفته است.

و  ارتش شد  وارد  اسفند  کودتای سوم  از  پس  آیرم  محمّدحسین خان   .4
رضاخان بی وقفه او را فرمانده هنگ مازندران کرد و با ادغام هنگ مازندران و 
گیلان که در نتیجه ی آن تیپ شمال به وجود آمد، آیرم فرمانده کل تیپ مستقل 

شمال گردید.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ فهرست منابع فارسی ـ
آریایی فر، کفایت )1392(،  عکاسان و عکاسخانه های          گیلان، رشت: انتشارات  

فرهنگ ایلیا.
تاسک، پطر )1395(، سیر تحول عکاسی، مترجم: دکتر محمّد ستاری، چاپ 

یازدهم، تهران: انتشارات سمت.
ترابی، نسرین )1384(، عکاسی ایران در سال های 1300 تا 1320، فصلنامه 

عکاسی خلاق، شماره 3، 57.
خدادادی مترجم زاده، محمّد )1399(، عکاسی ایران در سال های خاکستری 

)1300 تا 1320 ه.ش(،  کالوتیپ، شماره 13، 156-140.
تهران:  ایران،  در  پیشگام  و عکاسان  تاریخ عکاسی   ،)1376( یحیی  ذکاء، 

انتشارات علمی و فرهنگی.
زین الصالحین، حسن؛ فاضلی، نعمت الله )1396(، عکس، گفتمان، فرهنگ 
تحلیل تاریخی کارکردهای گفتمانی عکس در ایران، رسانه و فرهنگ، 7)1(، 

.47-19
سیّد قطبی، سیّد مهدی )1397(، پنج سفرنامه گیلان، رشت: انتشارات فرهنگ 

ایلیا.
شیخ، رضا )1384(، ظهور شهروند شاهوار، صد سال اوّل عکاسی چهره در 
ایران )1950-1850(، ترجمه: فرهاد صادقی، فصلنامه عکسنامه، 5)19(، 27-4.

طهماسب پور، محمّدرضا )1392(، ناصرالدّین، شاهِ عکاس، تهران: نشر تاریخ 

14(. از اطلاعیه ی موجود در تصویر)7( نیز این گونه برمی آید که پیشینه ی 
عکاسی از ابنیه در دوره ی پهلوی اوّل جهت آگاهی و گزارش دادن همچنان 
متداول بوده و این مأموریت به دستور دولت بوده که توسط عکاسان اجرا 

می گردید.

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ نتیجه گیری    ـ
ماهیت رسانه ی عکاسی در انعکاس حوادث تاریخی است و نقش بسیار 
پررنگی در این زمینه دارد که به موجب این فن و هنر، می توان رخداد های 
حادث شده در بازه ی مورد نظر را جست وجو نمود. در تحوّلات سیاسی 
که در رأس آن کنارراندن میرزا کوچک خان جنگلی و خراب کردن 
گورستان شیخ ابوجعفر قرار داشت، زمینه ساز تحوّلات بعدی در این شهر 
گردید که با توجه به تصاویر یافت شده، درصد زیادی از تغییرات فرهنگی 
نظیر ساخت هتل، تئاتر، سینما و احداث مدارس متعدد در تصاویر این 
دوره به وضوح دیده می شود. از آنجایی که شهر رو به رشد رشت، منشأ 
تغییر و تحولات مرتبط با رویدادهای آن دوره بوده، بدون تردید عکس و 
عکاسی نیز رابطه تنگاتنگی با این تغییر و تحولات داشته است. در خوانش 
این عکس ها و کنار هم قراردادن تصاویر به نکته ای جالب دست یافته 
شد و پرسشی مطرح می شود که با وجود اماکن تاریخی متعدد در شهر 
رشت، چرا عکاسان تمایل بسیاری به ثبت از ابنیه های جدید و تازه تأسیس 
ساختمان های  یا  تاریخی  مکان های  نشان دادن  برای  رغبتی  و  داشته اند 
معمولی نداشتند. همچنین می توان این نکته را در تصاویر موجود دید که با 

تصویر 12. محله لبِ آب، دوره ی پهلوی اوّل،
رشت. منبع: )آرشیو ابراهیم دروی پور(

تصویر 13. پُل کاروان رو، دوره ی قاجار، رشت. منبع: )آرشیو علیپور(

تصویر 14. مسجد جامع، دوره ی قاجار، رشت. منبع: )آرشیو میراث فرهنگی گیلان(

تاریخ تحلیلی عکاسی منظره شهری و ابنیه شهر رشت در دوره ی پهلوی اوّل
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رشت: نشر سپیدرود.
روزنامه پرورش، شماره ---، رشت.

روزنامه طلوع، شماره ---، رشت.

ایران.
عظیمی، ناصر )1399(، تاریخ گیلان، از آمدن سردارسپه تا برافتادن رضاشاه، 

چاپ نخست، رشت: انتشارات فرهنگ ایلیا.
علی پور، کبری )1393(، عکاسان و عکاسخانه های رشت )دهه 10 و20(، 
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